
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO ORGANIZZAZIONE E COORD.TO DEI SERVIZI EDUCATIVI

REG. DET. DIR. N. 3947 / 2015

Prot. corr. 16_13/1_6/15_322 (13353) 

OGGETTO: Feste di Natale 2015 dei Ricreatori Comunali. Impegno di spesa di euro 5.620,00 
(Iva            inclusa ove dovuta) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che,  come  si  evince  dalla  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015  –  2017, 

programma 206, l'Amministrazione ha una lunga tradizione nel campo delle politiche educative,  
che vede nei Ricreatori Comunali con peculiarità e specificità territoriale;

considerato
altresì, come da p.to 3.7 della Relazione Previsionale e Programmatica 2015 – 2017, 

programma  206,  che  è  intendimento  di  questa  Amministrazione  continuare  a  “sostenere 
l’esperienza dei Ricreatori in un’ottica di rafforzamento della loro funzione educativa, culturale e 
sociale e che nella specificità di agenzia educativa del tempo libero e della libera frequenza li 
investe di un ruolo strategico nella promozione dell’inclusione, nell’ascolto e nella lettura dei 
bisogni emergenti, nel rafforzamento delle relazioni di comunità”;

preso atto
inoltre che prima della chiusura dei ricreatori per il periodo delle festività natalizie  - come 

da vigente calendario scolastico -  si  svolgeranno  presso tutte le sedi  dei  vari  ricreatori   e 
presso la sede del SIS Collodi, gli appuntamenti con bambini/e e con le famiglie in occasione 
del Natale;

che il vigente calendario scolastico prevede che il SIS Pertini sia aperto all'utenza  presso 
la scuola primaria “Pertini” di Melara  anche durante le feste di Natale  dalle ore 7.30 alle ore 
17.30 nelle seguenti giornate: 23, 28, 29 e 30  dicembre 2015 e 4 e 5 gennaio 2016;

valutato

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3947 / 2015



Pag. 2 / 4

di organizzare nel mese di dicembre  dei momenti di interazione/collaborazione/incontro 
tra le varie agenzie educative comunali ( in particolare scuole dell'infanzia e ricreatori) presenti  
sullo stesso territorio laddove vi siano programmazioni integrate e progetti comuni; 

 
considerato 
opportuno implementare gli  appuntamenti  e gli  eventi  organizzati  dai  vari  ricreatori  nel 

periodo  antecedente   le  festività  con  proposte  di  animazione  e  spettacoli  teatrali  che 
contribuiscano ad animare feste ed incontri promuovendo al contempo la fruizione di linguaggi  
artistico-teatrali;

valutato
      che a tale scopo sono stati richiesti dei preventivi ad un congruo numero di soggetti del  
settore  operanti  sul territorio e precisamente a:
Gaia Eventi di Francese Christian sito a Trieste;
Associazione di Promozionen Sociale Onlus Oltre quella Sedia sita a Trieste;
Teatrobandus sito a Trieste;
Associazione di Promozione Sociale La luna al guinzaglio  sita a Trieste;
Fabbrica  delle bucce sita a Trieste;
Associazione Culturale Compagnia Lafabù sita a Staranzano (Go);

considerato
che sono pervenuti i preventivi , ora conservati in atti,  di tutti i soggetti  sopra elencati  

riferiti alle spese di ogni singolo spettacolo e quindi la spesa complessiva terrà conto solo degli  
spettacoli  e  delle  animazioni  scelte  in  quanto  ritenute  conformi  alle  esigenze  legate  alla 
specificità del pubblico bambini/e e ragazze/i e coerenti con i contenuti espressi nei documenti 
di programmazione dell'Ente e nei progetti pedagogici dei Ricreatori Comunali;

preso atto
che l'Associazione di Promozione Sociale La luna al guinzaglio ha presentato il preventivo 

oltre i termini stabiliti e che le date di disponibilità offerte dall'Associazione Lafabù non sono 
compatibili con le giornate di apertura dei Ricreatori e,   l'unica data disponibile (22 dicembre) 
non consente  una adeguata  calendarizzazione degli  eventi  e  una sovvrapposizione di  più 
iniziative;

ritenuto 
di accogliere la proposta di:

• operatore Gaia Eventi di Francese Christian per  il servizio di intrattenimento delle feste 
in programma  in quanto offre  soluzioni di animazione con caratteristiche e tempistiche 
idonee al contesto ricreatori garantendo offerte diversificate e concordate con le varie 
equipe; 

• Associazione di Promozione Sociale Onlus Oltre quella Sedia per la rappresentazione 
dello spettacolo “Giocascatola” quale formula di teatro interattivo finalizzato a stimolare la 
partecipazione attiva delle/dei bambine/i a percorsi di sollecitazione della loro fantasia e 
capacità di immaginare;

• “ Il brutto anatroccolo” di Teatrobandus in quanto spettacolo dedicato alla fascia d'età 3-8 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3947 / 2015



Pag. 3 / 4

anni in grado di garantire la possibilità di una fruizione congiunta  e di un'interazione 
ludico/formativa tra le/i  bambine/i della Scuola dell'Infanzia e dei Ricreatori;

• “Il cilegio” della Fabbrica delle Bucce che porta in scena contenuti relativi al passaggio di  
conoscenze, tradizioni  e valori  tra  le generazioni  esplicitando il  possibile  ruolo delle/i 
bambine/i quali custodi della salvaguardia dell'ambiente e della comunità;

precisato
 che la spesa per le suddette animazioni e spettacoli, è così diversificata:
• Gaia Eventi di Francese Christian  Euro 4.015,00 ( operazione non imponibile) per la 

realizzazione di 13 animazioni ( una per ciascuna sede di ricreatorio);
• Associazione di Promozione Sociale Oltre quella Sedia Euro 450,00 ( fuori campo IVA) 

per la realizzazione di una rappresentazione nella sede di ricreatorio ritenuta più idonea 
per collocazione capienza;

• Teatrobandus sito a Trieste Euro 495,00 ( IVA inclusa) per la realizzazione di una 
rappresentazione nella sede del ricreatorio ritenuta idonea per collocazione capienza;

• Fabbrica delle Bucce Euro 660,00 ( IVA inclusa) per la realizzazione di una 
rappresentazione nella sede di un ricreatorio ritenuta idonea per collocazione capienza;   

      
preso atto che
il bilancio 2015 è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 37 dd. 15/09/2015;

stabilito
quindi che la spesa complessiva di Euro 5.620,00 ( Iva inclusa ove dovuta) relativa ai 

servizi succitati di animazione e rappresentazione teatrale trova copertura al cap. 2495, C. El.  
L2001;

   visti
• il D.L. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti locali, che all'art. 107, disciplina le funzioni e la 

responsabilità della dirigenza;
• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “ Caratteristiche  e funzioni 

della dirigenza”;
• l'art. 4 della L.R. n. 12/03 e successive modificazioni;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• il regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, art. 7, lettera A, comma 

6;
• gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
inserendole parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare la spesa complessiva pari ad Euro 5.620,00 ( Iva inclusa ove dovuta) per i  
servizi di animazione e rappresnetazione teatrale da svolgersi in occasione delle feste di 
Natale nei Ricreatori Comunali, per le motivazioni e le modalità citate in premessa;

3) di affidare i servizi di cui al p.to 2) per la spesa complessiva di Euro 5.620,00 (IVA inclusa 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3947 / 2015



Pag. 4 / 4

ove diovuta) ai sottoelencati soggetti:
- Gaia Eventi di Francese Christian Euro 4.015,00 ( operazione non imponibile);
- Associazione di Promozione Sociale Oltre quella Sedia Euro 450,00 ( fuori campo IVA);
- Teatrobandus sito a trieste Euro 495,00 ( IVA inclusa);
- Fabbrica delle Bucce sito a Trieste Euro 660,00 (IVA inclusa)

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.620,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00002
495

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA (206-016)

L2001 00019 1306 00206 00016 C 5.620,00 ANNO 
2015- 
5620,00

5)   di dare altresì atto che lo scrivente Ufficio attesta che i servizi di animazione e 
rappresentazione                                                 teatrale per la spesa di Euro 5.620,00 ( Iva 
inclusa ove dovuta) verranno a scadenza nel 2015;

6)   di  autorizzare  l’Area  Risorse  Economiche  -  Finanziarie   e  di  Sviluppo  economico  alla  
liquidazione             delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni effettuate.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3947 / 2015



 Atto n. 3947 del 07/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 07/12/2015 16:30:18
IMPRONTA: 13F4B0878320AE394C02C17EC268239E5AA1D2014C045F70EA49808B9F37D27A
          5AA1D2014C045F70EA49808B9F37D27AB9899496B7758811E50B1A2C9FBDBABD
          B9899496B7758811E50B1A2C9FBDBABDEAC8387E5D1B4BBA9F2A9F7BA240A71C
          EAC8387E5D1B4BBA9F2A9F7BA240A71C5A7461E6F71E7DAFD29557C9DB045EDB


